
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Avviso pubblico per la formazione di graduatorie per il conferimento di incarichi di 
collaborazione per attività medicina necroscopica per l’anno 2025 – ambiti territoriali 
di Firenze, Empoli, Prato e Pistoia. Approvazione verbale, graduatorie e 
conferimento incarichi. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 14 Verbale 

 

 
  



    
 
 

 
IL  DIRETTORE  

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi e successivamente integrata dalla delibera n. 889 del 23.07.2020; 
 
Vista la deliberazione della GRT n. 631 del 17/06/2002 avente per oggetto: “A.C.N. Medicina Generale – 
DPR 270/2000 – Recepimento pareri Comitato regionale ex art. 12”, ove è previsto che, qualora l’Azienda 
non sia in grado di assolvere con i propri dipendenti le funzioni di medicina necroscopica ex DPR 285/90, 
dette prestazioni possono essere affidate a medici non dipendenti ancorché convenzionati con l’Azienda 
stessa o con altra Azienda; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 1032 del 26/09/2024, esecutiva a norma di legge, 
relativa alla emissione di un avviso pubblico per soli titoli per la formazione di graduatorie di Medicina 
Necroscopica, distinte per ciascuno degli ambiti territoriali di Firenze, Empoli, Prato e Pistoia da utilizzare 
per l’eventuale conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale valevoli per l’anno 2025, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;  
 
Ricordato che: 

− con la suddetta delibera si procedeva altresì alla nomina della Commissione esaminatrice; 

− l’avviso pubblico di cui trattasi veniva pubblicato sul sito internet dell’Azienda ASL Toscana Centro 
dal 27/09/2024 e che il termine di presentazione delle domande di partecipazione scadeva il 
28/10/2024; 

− sono pervenute n. 35 domande per lo svolgimento dell’attività di medicina necroscopica; 
 
Preso atto che dall’esame delle suddette domande, effettuato dalla commissione preposta, è risultato: 

− di ammettere a partecipare alla formazione delle graduatorie per l’attività di medicina necroscopica 
le n. 35 domande; 

 
Considerato che la Commissione esaminatrice ha rimesso all’Amministrazione Aziendale gli atti relativi alla 
selezione in questione formalizzati in un verbale redatto in data 18/11/2024 con le relative graduatorie per 
gli ambiti territoriali di Firenze, Empoli, Prato e Pistoia, valide per l’anno 2025, per il conferimento di 
incarichi di Medicina Necroscopica, allegato al presente provvedimento di lettera A), quale parte integrante 
e sostanziale, la cui pubblicazione viene omessa per motivi di tutela della riservatezza; 
 
 
Preso atto che le strutture territoriali competenti per le funzioni di cui sopra hanno individuato il fabbisogno 
per il corrente anno così determinato: 

• Ambito territoriale di Firenze zona: 
a. n. 17 medici per attività di medicina necroscopica; 
b. n. 13 medici per attività di medicina necroscopica; 
c. n.  8 medici per attività di medicina necroscopica; 
d. n.  3 medici per attività di medicina necroscopica; 
e. n.  4 medici per attività di medicina necroscopica; 

• Ambito territoriale di Empoli: n. 9 medici per attività di medicina necroscopica; 
• Ambito territoriale di Prato: n. 7 medici per attività medicina necroscopica; 
• Ambito territoriale di Pistoia: n. 9 medici per attività di medicina necroscopica; 

 



    
 
 

Ritenuto quindi di autorizzare il conferimento degli incarichi di collaborazione libero professionali di cui 
sopra ai 35 candidati aventi titolo nel rigoroso rispetto dell’ordine delle graduatorie, tenendo conto di 
eventuali rinunce al conferimento dell’incarico che si dovessero verificare;  
 
Dato atto che il costo derivante dall’adozione del presente atto, variabile in relazione all’attività 
concretamente svolta dai professionisti e da quantificarsi in base alle condizioni economiche previste dai 
relativi atti di incarico, sarà imputato al conto di bilancio 3B020115 “Visite fiscali e necroscopiche in 
convenzione” anno 2025; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza per garantire l’attivazione di detti incarichi a 
decorrere dal 01.01.2025, dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR, dr.ssa Ginevra 
Occhiolini, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa 
dr.ssa Ginevra Occhiolini quale Responsabile del Procedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 

1. di approvare gli atti relativi all’Avviso in oggetto formalizzati in un verbale redatto in data  
18/11/2024 trasmesso dalla Commissione esaminatrice preposta e le relative graduatorie, per il 
conferimento di eventuali incarichi di collaborazione libero professionali valevoli per l’anno 2025 
per gli ambiti territoriali di Firenze, Empoli, Prato e Pistoia, per ciascuna delle quali viene anche 
stilato l’elenco dei candidati, secondo ordine di graduatoria allegato al presente provvedimento di 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale, la cui pubblicazione viene omessa per motivi di tutela 
della riservatezza; 

 
2. di autorizzare il conferimento, ai sensi degli art. 2222 e segg. del cod. civ. e della delibera GRT n. 

631/02, dei seguenti incarichi di collaborazione libero professionale per attività di medicina 
necroscopica: 
• Ambito territoriale di Firenze zona: 
 a. n. 17 medici per attività di medicina necroscopica; 
 b. n. 13 medici per attività di medicina necroscopica; 
 c. n.  8 medici per attività di medicina necroscopica; 
 d. n.  3 medici per attività di medicina necroscopica; 
 e. n.  4 medici per attività di medicina necroscopica; 

• Ambito territoriale di Empoli: n. 9 medici per attività di medicina necroscopica; 
• Ambito territoriale di Prato: n. 7 medici per attività medicina necroscopica; 
• Ambito territoriale di Pistoia: n. 9 medici per attività di medicina necroscopica; 

 
3. di stabilire che gli incarichi avranno decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025;  

 4.  di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale per l’anno 2025 ai n. 35 candidati 
aventi titolo nel rigoroso rispetto dell’ordine delle graduatorie, tenendo conto di eventuali rinunce al 
conferimento dell’incarico che si dovessero verificare;  

 5. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente atto, variabile in relazione all’attività 
concretamente svolta dai professionisti e da quantificarsi in base alle condizioni economiche previste 
dai relativi atti di incarico, sarà imputato al seguente conto di bilancio 3B020115 “Visite fiscali e 
necroscopiche in convenzione” anno 2025; 



    
 
 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 
 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
 urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
 8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii.; 
 
 
 

 

Il Direttore 
SOC Politiche del reclutamento e  

rapporti con ESTAR 
 (Dr.ssa Ginevra Occhiolini) 

 


